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Anotace

Práce se zabývá modelováním části latentního akumulátoru tepla typu výměník

v komerčním CFD programu. V rešeršní části je uveden popis třech základních principů

akumulace tepelné energie. Dále jsou popsány materiály používané k akumulaci latentního tepla.

Na závěr jsou uvedeny hlavní typy konstrukce latentního zásobníku tepla. V praktické části je

probrán model volné konvekce v tíhovém poli. Výsledky jsou diskutovány a porovnány

s referenčním řešením pro různá Rayleighova čísla. Následně práce popisuje model tavení galia

za použití metody efektivní tepelné kapacity s omezováním proudění neroztavené látky.

Výsledky jsou porovnány s experimentálními a modelovanými hodnotami z vybrané práce.

Závěrem je uveden fungující model výměníku ve tvaru trojbokého hranolu s umístěnou trubicí

v jeho úhlech, kde mezi nimi proudí teplonosné médium. Při rozboru výsledků u modelu bylo

provedeno porovnání 2 jeho různých délek, dále byl sledován vliv Reynoldsova čísla na rychlost

přenosu tepla.

Abstract

The diploma thesis deals with the modeling of a part of a latent heat storage of the

exchanger type in a commercial CFD program. The research part describes three basic principles

of thermal energy storage. Then, the materials used to accumulate latent heat are described. In

conclusion, the main types of latent heat storage design are presented. In the practical part, the

model of free convection in a gravitational field is discussed. The results are discussed and

compared with the reference solution for different Rayleigh numbers. Subsequently, the work

describes a model of gallium melting using the method of effective heat capacity with limiting

the flow of unmelted material. The results are compared with experimental and modeled values

from selected scientific paper. Finally, a working model of the exchanger in the shape of a

triangular prism with placed tubes in its angles, where the heat transfer medium flows between

them is presented. In analyzing the results, was made a comparison for two different model's

lengths, and the effect of the Reynolds number on the heat transfer rate was also checked.
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Seznam použitých symbolů a zkratek

Základní symboly

Symbol Význam Jednotky

C velká konstanta použita v zdrojovém členu [kg/m3s ]

cp měrná tepelná kapacita [J/kgK]

d tloušťka vrstvy kapaliny, délka [m]

g tíhové zrychlení [m/s2]

Gr Grashofovo číslo [1]

h měrná entalpie [J/kg]

k součinitel tepelné vodivosti [W/mK]

l charakteristický rozměr elementu [m]

L měrné latentní teplo [J/kg]

m hmotnost použitého média [kg]

Q množství uloženého tepla [J]

Ra Rayleighovo číslo [1]

Re Reynoldsovo číslo [1]

Ri Richardsonovo číslo [1]

Sp zdrojový člen odporu v pohybové rovnice [kg/m2s2]

T teplota [K]

t čas [s]

T´ rozdíl teploty elementu a okolí [K]

u rychlost ve směru osy x [m/s]

Uchar charakteristická rychlost [m/s]

v rychlost ve směru osy y [m/s]

V obecná rychlost pohybu [m/s]

w rychlost ve směru osy z [m/s]

Řecká písmena

Symbol Význam Jednotky

α součinitel teplotní vodivosti [m2/s]

β součinitel objemové roztažnosti [1/K]

γ poměr roztavené látky v materiálu [1]

https://cs.wikipedia.org/wiki/Reynoldsovo_%C4%8D%C3%ADslo#:~:text=Reynoldsovo%20%C4%8D%C3%ADslo%20je%20bezrozm%C4%9Brn%C3%A1%20veli%C4%8Dina,proud%C4%9Bn%C3%AD%20tekutiny%20lamin%C3%A1rn%C3%AD%2C%20nebo%20turbulentn%C3%AD.
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Symbol Význam Jednotky

ε malá konstanta, která zabraňuje dělení nulou [1]

θ rozdíl teplot [K]

ρ hustota [kg/m3]

τ čas pohybu elementu [s]

τT čas pro vyrovnaní teploty [s]

υ kinematická viskozita [m2/s]

Dolní indexy

Symbol Význam

0 počáteční stav

1,2 indexy stavů

celk celkový

lower dolní

e výstup (angl. exit)

upper horní

i vstup (angl. inlet)

left levý

liquid tekutý

m tání (angl. melting)

right pravý

solid pevný

Zkratky

Symbol Význam

HTF heat transfer fluid

LHTES latent heat thermal energy storage

M‐TES mobilized thermal energy storage

PCM phase change material

SHTES sensible heat thermal energy storage

TES thermal energy storage
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 Úvod

Vzhledem k současné situaci v průmyslu, energetice a ekologii stojí před lidmi otázka

zlepšení termické účinnosti elektráren a tepláren, aby nedocházelo k přebytečné spotřebě

fosilních paliv, která může vést k jejich nedostatku, což v důsledku může hrozit velkými

problémy, spočívajícími v omezení rozvoje ekonomiky a lidské společnosti. Kromě toho vede

nadměrná spotřeba fosilních paliv k vážnému znečištění životního prostředí [1]. K zamezení

těchto problémů se aktivně rozvíjí výroba energie z obnovitelných zdrojů a její skladování;

a také metody skladování a následného použití odpadního tepla. Zásobování energií získané

z obnovitelných zdrojů (jako jsou sluneční záření, mořské vlny, vítr a bioplyn) je nezbytnou

součástí účinného celoročního provozu těchto elektráren, protože zisková část energie z těchto

zdrojů je velice závislá na klimatických změnách [2]. Z hlediska zásobování odpadním teplem,

které se většinou „vyhazuje“ do životního prostředí, lze docílit zvýšení účinnosti průmyslových

tepelných aplikací a přispět k omezení rizika globálního oteplování [3]. Tuto uchovanou

tepelnou energii lze používat pro další tepelné aplikace po uplynutí nějaké doby anebo

na vytápění bytových prostorů.

Zde můžeme vzít v úvahu technologii skladování tepelné energie TES (thermal energy

storage), která zásobuje tepelnou energií zahříváním nebo ochlazováním akumulačního média,

čímž tato energie může být později použita na vytápění prostorů, chlazení a výrobu elektřiny [2].

Zmíněná technologie zásobování energií se rozděluje do dvou odvětví, která zastupují bud’

fyzikální nebo chemickou podstatu vzniku a přenosu tepla, s následujícím rozdělením podle

principů ukládání tepelné energie. Těmito metodami jsou skladování energie citelného tepla

(SHTES − sensible heat thermal energy storage), latentního tepla (LHTES − latent heat

thermal energy storage) a energie termochemické reakce. Výběr TES je obecně závislý

na požadované době skladování (denní nebo sezónní skladování), ekonomické životaschopnosti,

provozních podmínkách atd [4]. Na obrázku níže jsou uvedena dělení těchto technologií podle

typu akumulace tepelné energie:

Obr. 1.1. Klasifikace TES systémů podle fyzikálních a chemických procesů zásobování energií [5]
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 Cíle práce

Tato práce je zaměřena na postupné pochopení principů modelování tavení materiálu

a následné modelování zjednodušené části zásobníku latentní tepelné energie v komerčním CFD

programu. Cíle rešeršní části spočívají v popisu materiálů majících velké latentní teplo při fázové

změně, které jsou vhodné pro použití v systému akumulace energie. Další část se týká krátkého

přehledu základních typů konstrukce zásobníků tepla s označením hlavních motivačních bodů

použití zásobníku právě daného typu. Důležitým krokem je definice modelu volné konvekce,

vznikající v tekutině v tíhovém poli. Následně je pozornost věnovaná stanovení modelu tavení

látky za použití metody efektivní tepelné kapacity. Hlavním úkolem práce je vytvoření

numerického modelu přenosu tepla aplikovaného na část latentního zásobníku tepelné energie.

Závěrečným krokem je testování získaného modelu.

Rozdělení TES podle principu akumulace tepla

3.1 Systémy akumulace citelného tepla (SHTES)

Systémy akumulace citelného tepla využívají tepelnou kapacitu a změnu teploty materiálu

během procesu nabíjení nebo vybíjení − teplota zásobního materiálu stoupá, když je energie

absorbována, a klesá, když je energie odebírána [6]. Avšak vzhledem k poměrně nízké

akumulační hustotě jsou objemy příslušných materiálů potřebných k zabezpečení uložené

energie v užitečném rozsahu pro spotřebu mimořádně velké. Mezi materiály používané při

skladování citelného tepla patří kapalná nebo pevná akumulační média, to mohou být například

písek, tlaková voda, roztavené soli, olej, keramika anebo horniny [6]. Při výběru materiálů je

důležitá vysoká tepelná kapacita a také vysoká teplota varu nebo tání [7]. Samotný systém

akumulace citelného tepla sestává z akumulačního média, kontejneru a vstupních / výstupních

zařízení. Dlouhodobě se používají velké kolektory, skalní dna a solární jezírka [4].


[…]


30 mm, tečkované jsou hodnoty patřící modelu 90 mm. Po dobu 100 sekund (na začátku děje)

není vidět žádný rozdíl, avšak po nějaké době je vidět, že v krátké trubici v horní části je již zcela

ohřátá tekutina, zatímco pro dlouhou trubici k úplnému roztavení na vzdálenosti 30 mm dochází

pomaleji. Takže lze říci, že délka modelu 30 mm není dostačující pro další vyhodnocení

parametrů.
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Níže je uveden graf (Obr. 7.8) pro délku 90 mm – rozložení poloměru teplot na začátku

trubice (plná čára) a na jejím konci (čerchovaná čára) pro dobu 100, 600, 1 000 a 1 400 sekund.

Lze vidět, že na začátku děje se dolní část ohřívala rychleji, avšak po vzniku konvektivního

proudění rychleji dochází ke zvýšení teploty v horní části trubice. Obdobné grafy, napočítané pro

různé délky, lze používat pro porovnání s experimentem, když v odpovídajících místech trubic

budou umístěny termočlánky.

Obr. 7.8. Graf rozložení teploty podél poloměru pro začátek a konec trubice 90 mm

Obr. 7.7. Graf porovnání rozložení teploty podél poloměru ve vzdálenosti 30 mm pro

trubici o délce 30 a 90 mm
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V dalším kroku byl ve Fluentu vypočítán model části výměníku se zvýšenou rychlostí

vody, pro sledování jejího vlivu na rychlost přenosu tepla. Zvolená hodnota na počátku děje byla

0,018 m/s odpovídající Re = 1 000. K úplnému roztavení vosku došlo za 1 819 sekund.

Na obrázku Obr. 7.9 je zobrazen graf tepelného toku kontaktní plochou modelu v závislosti

na čase obdobný s Obr. 7.6. Černou tečkovanou čarou je označen tok pro zvýšenou rychlost

(model 1), modrou čarou označen tok pro rychlost 0,009 m/s (model 2). Grafy nakresleny

v momentu, kdy teplá tekutina (voda) byla v kontaktu s celou plochou. Tekutina z modelu 1

zcela dosáhla horního výstupního bodu za 5 sekund, tekutina z modelu 2 dosáhla výstupního

bodu za 11 sekund, přičemž postupně ohřívala stěny. Proto lze vidět, že na začátku děje vykazuje

model 1 větší přenos tepla kvůli většímu rozdílu teplot mezi trubkou a vodou. Dále jsou čáry

skoro totožné, avšak černá se nachází trochu níže než modrá, což vypovídá o nevýznamném pro

nás zvýšení rychlosti výměny tepla.

Obr. 7.9. Závislost vztaženého tepelného toku plochou na čase na jednotku délky pro modely

s různými rychlostmi teplonosného média

Samozřejmě existuje hodně úloh a směrů, ve kterých lze touto prací pokračovat. Daný

model části trubic lze používat pro rychlejší a méně náročný výpočet porovnávacích

charakteristik. Například lze dál testovat vliv rychlosti proudění anebo vstupní teplotu vody nebo

jiné tekutiny na dobu tavení materiálu, porovnávat vlastnosti různých materiálů s různými

tepelnými kapacitami a teplotami tavení, měnit poloměr trubek a jejich vzdálenosti od sebe,

měnit materiál a tloušťku stěn úložných trubek s pozorováním vlivu na vedení tepla. Dále lze

podle výsledků posuzovat nejvýhodnější způsob z ekonomického a technologického hlediska.

Závěr

Úvod této práce je věnován popisu základních rozdělení systémů zásobování teplem podle

jejich principů akumulace energie. Následně byly probrány používané materiály pro akumulaci

latentního tepla a jejich klíčové vlastnosti. Byly zmíněny výhody použití metody LHTES, což

jsou vysoká hustota akumulace, velký výběr materiálů v širokém rozsahu pracovních teplot,
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dostupná konstrukce, nízká cena za jednotku energie na výstupu a možnost použití těchto

zásobníků na různých vzdálenostech. Dále byly v rešeršní části představeny konstrukce čtyř typů

zásobníků tepla a krátký přehled technik zlepšení tepelné vodivosti s uvedenými příklady

z vědeckých prací.

Druhá část práce se zabývala numerickým modelováním volné konvekce v komerčním

softwaru Ansys Fluent. V dané úloze byl sledován vznik konvekčního pohybu pro různá

Rayleighova čísla. Model byl vytvořen za použití Bousinesqovy aproximace v tíhovém poli. Pro

ověření správnosti byly výsledky porovnány s referenčním řešením vybraného článku. Bylo

stanoveno, že s rostoucím Ra číslem se zvyšují síly způsobující konvekční pohyb a vznikají

sekundární víry. Následně byl probrán model tavení galia za použití metody efektivní tepelné

kapacity s uvažováním volné konvekce v roztavené části galia a omezení proudění v neroztavené

části. Podmínky na měrnou tepelnou kapacitu a omezení proudění byly vloženy do řešiče

s využitím UDF kódu. Získané výsledky odpovídaly simulovaným a experimentálním

výsledkům z vybraného vědeckého článku.

V poslední části práce byla modelována část akumulátoru tepla typu výměník ve tvaru

trojúhelníkového rovnostranného hranolu, u jehož hran se protínají trubky naplněné akumulační

látkou, mezi kterými proudí voda. Jako akumulační materiál byl uvažován komerční parafín

RT69HC. Při modelování byly použity předchozí studie, jako jsou volná konvekce a metoda

efektivní tepelné kapacity s omezením proudění v neroztavené látce. Na konci práce byly

probrány a diskutovány výsledky prezentované grafy rozložení teplot a rychlosti v závislosti

na čase a v podobě porovnávacích grafů rozložení teploty podle poloměru s časem. Také byl

porovnán tepelný tok stěnou pro různé rychlosti proudění vody, kde výsledkem bylo zmenšení

času tavení materiálu při větší rychlosti teplonosného média.
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