I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Modelování latentního akumulátoru tepla za použití komerčního CFD programu
Jméno autora: Elizaveta Schastlivtseva
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav mechaniky tekutin a termodynamiky
Vedoucí práce: doc. Ing. Tomáš Hyhlík, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Ústav mechaniky tekutin a termodynamiky

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i> Práce je zaměřena na využití komerčního CFD programu k modelování latentního akumulátoru tepla. Je vytvořen CFD model akumulátoru. Výpočtový program je doplněn o uživatelsky definované funkce, které bylo třeba naprogramovat. Nejednalo se o prosté použití výpočtového programu.

Splnění zadání splněno
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i> Domnívám se, že zadání bylo splněno. V práci by bylo vhodné věnovat méně pozornosti rešeršní části a více se soustředit na vlastní řešení.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce B - velmi dobře
<i>Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.</i> Studentka pracovala samostatně a často diskutovala svůj postup s vedoucím práce.

Odborná úroveň B - velmi dobře
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i> Diplomová práce má vysokou odbornou úroveň. Autorka vycházela ze studia odborné literatury, kde získané poznatky aktivně využila při modelování latentního akumulátoru tepla.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce C - dobře
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i> Z textu je patrné, že autorka není rodilou mluvčí českého jazyka. Je ovlivněna stavba některých vět a některé formulace v práci.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
<i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i> Autorka diplomové práce vyhledávala relevantní zdroje a použila je při modelování latentního akumulátoru tepla. Použité zdroje jsou v práci citovány v souladu s citačními zvyklostmi.

Další komentáře a hodnocení

Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Předložená diplomová práce je velmi obsáhlá a je zřejmé, že autorka přistoupila k řešení problému modelování latentního akumulátoru velmi komplexně. Z textu je zřejmé, že věnovala velkou pozornost především rešeršní části. Je škoda, že není více pozornosti v textu práce věnováno vlastnímu modelování latentního akumulátoru, kde autorka získala řadu výsledků, které jsou v práci uvedeny.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Autorka diplomové práce splnila uložené zadání. Dále prokázala, že využívá poznatky získané v rámci studia a je schopna řešit problémy v mechanice tekutin, ve sdílení tepla a v termodynamice. Autorka prokázala schopnost pracovat s podklady z literatury. V neposlední řadě autorka prokázala schopnost samostatné tvůrčí práce.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **B - velmi dobře**.

Datum: 17.8.2020

Podpis:

Tomáš Ryhlík